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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením vybraných praţských kaváren na Praze 1 pomocí metody

mystery shoppingu. Pro tuto práci bylo vybráno 6 různých kaváren, které se svým konceptem

podobají podniku My Bistro & Café, pro který bude výsledek hodnocení nástrojem zkvalitnění

sluţeb. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se blíţe specifikují

informace o kávě a její přípravě, marketingovém výzkumu a metodě mystery shopping. V druhé

části práce se hodnotí samotný výzkum a následně se výsledky interpretují pro moţná doporučení.

Z výzkumu plyne, ţe pro zákazníka je důleţitý především první dojem a celkový přístup

zaměstnanců, který je pro hosta významným faktorem ovlivňujícím spokojenost z návštěvy.

Klíčová slova

Káva, kavárna, koncept, marketing, personál, podnik, výzkum, zákazník.

Abstract

The bachelor thesis deals with the evaluation of selected Prague cafes in Prague 1 with mystery

shopping method. For this work were selected 6 different cafes with the concept similar to My

Bistro & Café, for which the outcome of the evaluation will be a tool for the improvement of

service quality. The thesis is divided into the theoretical and practical part. In theoretical part is

closely specified the information about coffee and its preparation, marketing research and mystery

shopping method. The second part of thesis evaluates the research and then the results are

interpreted for possible improvements. The research shows that the first impression and overall

approach of employees are important for customers, which is the major factor influencing guests

satisfaction.
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ÚVOD

K tématu mé bakalářské práce mne přivedlo mé aktuální zaměstnání. Pracuji jako číšník a

barista v My Bistro & Café v centru Prahy. Práce mne baví, a proto jsem se rozhodl spojit příjemné

s uţitečným a pojmu tuto práci jako analýzu konkurence v dané lokalitě a pokusím se najít

moţnosti, které by mohly pomoci ke zlepšení našeho provozu a přístupu k zákazníkům. Jako

nástroj této analýzy jsem zvolil metodu mystery shoppingu.

Pro práci v gastronomii je důleţité umět komunikovat s lidmi a snaţit se vycházet vstříc jejich

poţadavkům. Na stejné úrovni důleţitosti je kvalita a provedení nabízeného sortimentu. Vycházím

tedy z hypotézy, ţe pro zákazníka je důleţité, aby pociťoval vstřícnost a pozornost obsluhy a

zároveň, aby dostal svou objednávku bez jediné chyby. Pro své hodnocení sortimentu jsem vybral

dva druhy kávového nápoje, jimiţ jsou espresso a cappuccino, kterými se budu později zabývat

v teoretické části. Kromě kávy zhodnotím také vybraný dezert z daných nabídek kaváren.

Teoretickou část zahájím tématem týkajícím se kávy a teorie potřebné k problematice této práce.

V následující části definuji marketingový výzkum a jeho průběh, který je pro zpracování mé

analýzy velmi důleţitý. Předposlední část teoretické části bude zaměřena na komunikaci se

zákazníky, kterou jsem jiţ výše označil jako jeden z nejdůleţitějších aspektů v gastronomii.

V poslední části definuji mystery shopping včetně ostatních existujících druhů.

Praktická část je zaměřena nejprve na podnik My Bistro & Café, pro který je tato analýza

nástrojem ke zlepšení. Poté představím vybranou konkurenci pro prováděný mystery shopping.

Součástí mystery shoppingu je bodový formulář, který byl vyplněn při kaţdé návštěvě konkurence.

Následuje zpracování získaných informací a jejich vyhodnocení pro formulaci moţných

doporučení ke změnám.

Dle mého názoru je podnik, ve kterém jsem zaměstnán na velmi kvalitní úrovni, ale přesto

očekávám, ţe na základě pozorování konkurence můţeme zajistit vylepšení některých z námi

nabízených sluţeb. Nemusí jít o ţádné zásadní změny, ale občas i malé detaily mohou rozhodovat

o úspěšném vedení podniku.
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1 KAVÁRNY A BARISTÉ

„Dlouhá cesta kávy začíná na zelené plantáži. Potrvá jí jistě více než jeden rok, než se dostane

do vašeho šálku. Objevte s námi tajemství tohoto skvělého nápoje. Přece jen je to druhá

nejprodávanější komodita na světě. Vydáváme se na cestu do dalekých krajin. Kávové plantáže

najdete od nížin až po vysoké horské oblasti, kde se pěstují velmi kvalitní kávy. Kávové třešně tam

na keřích dozrávají pomalu, dlouho a v klidu, pod slunečními paprsky. Až několik měsíců čekají,

než je sběrači utrhnou.“ (Veselá, 2010, s. 9)

1.1 Káva a její druhy

Obecně nejčastěji pěstovanými a zároveň produkovanými druhy kávy jsou arabica a

robusta. Existuje stovka různých kávovníků, ale právě tyto dva druhy jsou povaţovány za

nejkvalitnější.

Kávovník arabský (Coffea arabica)

Původem pochází tato odrůda z Etiopie. Mezi největší producenty arabiky patří Brazílie a

Kolumbie. Tato káva je vysoce náročná na pěstování. Nejvíce se jí daří ve výšce 600-2000 m n.m.

v teplotách mezi 18-24 stupni. Arabika vyţaduje kvalitní péči kaţdého farmáře a potřebuje zastínit

vyššími rostlinami a hnojit častěji neţ jiné plodiny. Veškerá těţká práce s sebou nese i vyšší cenu

při prodeji. Arabika je srovnatelná například s vínem, kdy při vyšší kvalitě můţe konzumující cítit

různé odlišné chutě ovoce, květin nebo koření. (PiccoloNeexistuje, 2018)

Kávovník statný (Coffea canephora syn. Robusta)

Původem je robusta z afrických zemí jako jsou Uganda či Kongo. Nejvyšší produkce probíhá

v Indii a Vietnamu. Na rozdíl od arabiky nepotřebuje robusta tak vydatnou péči. Pěstuje se

v níţinách do 600 m n.m. Keře jsou aţ trojnásobně vyšší dorůstající šesti metrů. Chuťově je tato

odrůda spíše hořká a pěstuje se především kvůli vyššímu obsahu kofeinu. Do levnějších kávových

směsí se tak namíchává robusta, aby směs získala více kofeinu a hořkosti. (PiccoloNeexistuje,

2018)
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1.2 Kávové nápoje

Existuje řada známých kávových nápojů, které se připravují z espressa a je tak dobré znát

postup pro jejich správnou přípravu a kvalitní provedení jednotlivých druhů včetně mléčných

variant.

„Espresso v italštině znamená expresní, spěšný a na požádání. Připravuje se po objednání

narychlo, bez předchozí přípravy. Italové říkají, že zákazník musí počkat na espresso, kdežto

espresso na zákazníka čekat nesmí.“ (Charkovský, 2013, s. 28)

Espresso

Espresso jako takové je pouze jedno, nikoliv různé varianty velikostí, které napříč

společností v kavárnách kaţdý hlásá. Rozhodně neexistuje název piccolo, coţ si kaţdý můţe

vyzkoušet, pokud navštíví Itálii. Kvalitu espressa je moţné poznat na první pohled podle pěny.

Rozhoduje také hrubost namletí kávy. Pokud je káva namleta příliš hrubě, vytéká z páky rychleji a

tvoří pouze slabou nebo ţádnou pěnu. Pěna by měla bát hladká bez bublinek a pokud jí rozhrneme

lţičkou, měla by se po chvíli znovu zacelit do původní podoby. Připravovat by se mělo ze 7,2 g

kávy a objemově vychází na 25-35 ml. Celý proces extrakce kávy by měl trvat od 20 do 30 vteřin,

přičemţ teplota by se měla pohybovat na 90 stupních. (Veselá, 2010, s. 130)

Cappuccino

Cappuccino se připravuje z mnoţství kávy odpovídající espressu. Do nahřátého hrnku se

nechá natéct espresso a poté se připravuje mléko. Je potřeba ho správně našlehat, aby se předešlo

přehřátí či přepalování mléka. Základem je plnotučné mléko, které musí být vychlazené, coţ

značně ulehčuje práci šlehání. Baristé mohou vyuţít teploměrů pro kontrolu při šlehání nebo

existuje snadný grif, podle kterého lze poznat ideální teplotu. Tryska se vloţí do konvičky

s mlékem a jednou rukou je drţena zespodu. Mléko se musí šlehat, aby se hladina dostala do víru, a

ruka se drţí do té doby, dokud to teplota dovolí. Pokud uţ je teplota příliš vysoká a ruka se nedá

déle drţet, dostalo se mléko do teploty kolem 70 stupňů a je tak v ideální teplotě. Pokročilejší

baristé mohou vyuţít techniky latté art, coţ znamená kreslení obrázku mlékem na kávové hladině.


[…]


9. Nabídla mi obsluha pomoc nebo mě usadila na vybrané místo?

Ano – (3 body)

Ne – (0 bodů)

10. Jak dlouho trvalo, neţ přinesla obsluha nápojový a jídelní lístek?

Mají ho na stole – (5 bodů)

Do 2 minut – (5 bodů)

Do 5 minut – (3 body)

Později – (0 bodů)

11. Zná personál dostatečně nabízený sortiment?

Ano – (3 body)

Ne – (0 bodů)

12. Při delším rozhodování udrţuje obsluhující kontakt a vstřícně čeká?

Ano, čeká nebo nabídne pozdější příchod – (3 body)

Ne, netrpělivě vytváří nátlak – (0 bodů)

 57

13. Proběhl dotaz na velikost espressa?

Ano – (5 bodů)

Ne – (0 bodů)

14. Proběhl dotaz na velikost cappuccina?

Ano – (3 body)

Ne – (0 bodů)

15. Jak dlouho trvalo vyřízení objednávky?

Do 5 minut – (5 bodů)

Do 8 minut – (3 body)

Později – (0 bodů)

16. Zeptala se mne obsluha na doplňkový sortiment?

Ano – (3 body)

Ne – (0 bodů)

17. Doporučil mi personál některý z dezertů?

Ano – (2 body)

Ne – (0 bodů)

18. Jakým stylem mi byla káva servírována? (Plato, voda cukr atd.)

Komplet servis – hrnek, podšálek, plato, lţička, cukr, voda, mléko

Servis bez chyby – (5 bodů)

Menší nedostatek – (3 body)

Víc jak dvě chyby – (0 bodů)

19. Byl celý servis čistý nebo nesl známky znečištění?

Ano, byl čistý – (5 bodů)

Ne, našel jsem chybu – (0 - 4bodů)
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20. Obdrţel jsem celou objednávku bez větších prodlev mezi poloţkami?

Ano – (5 bodů)

Menší prodleva, ale méně neţ minutu – (4 body)

Ne dlouhé čekání – (0 bodů)

21. Byla káva připravena podle předepsaných hodnot? (Teplota, pěna)

Espresso – teplota, pěna

Komplet v pořádku – (5 bodů)

Slabší pěna – (1-4 bodů)

Bez pěny – (0 bodů)

Cappuccino – teplota a pěna

Komplet v pořádku – (5 bodů)

Menší chyby – (1-4 body)

Převařené mléko a špatná teplota – (0 bodů)

22. Byla pouţita technika latté art?

Ano – (2 body)

Ne – (0 bodů)

23. Teplé mléko ke kávě?

Ano – (3 body)

Ne – (0 bodů)

24. Nabízí podnik alternativy k mléku?

Ano – (2 body)

Ne – (0 bodů)

25. Nabízí podnik bezlepkové varianty?

Ano – (2 body)

Ne – (0 bodů)
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26. Nabízí podnik veganské výrobky?

Ano – (2 body)

Ne – (0 bodů)

27. Účtuje alternativu jako extra poloţku?

Ano – (0 bodů)

Ne – (2 body)

28. Cenové rozpětí sortimentu.

Espresso

Do 49,- (5 bodů)

Do 59,- (3 body)

Víc neţ 59,- (0 bodů)

Cappuccino

Do 69,- (5 bodů)

Do 75,- (3 body)

Více neţ 75,- (0 bodů)

Dezerty – rozpětí

Do 79,- (5 bodů)

79,- aţ 99,- (3 body)

99,- a více (0 bodů)

29. Dotaz od obsluhy, zda je vše v pořádku nebo zda si dám ještě něco.

Ano – (5 bodů)

Ne – (0 bodů)
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30. Hodnocení chutě espressa.

Vše v pořádku – (5 bodů)

Menší problém – (1-3 body)

Přepálené, hořké – (0 bodů)

31. Hodnocení chutě cappuccina.

Vše v pořádku- (5 bodů)

Nalezen nedostatek – (1-3 body)

Bez stop kávové chutě – (0 bodů)

32. Hodnocení chutě dezertu.

Čerstvé, dobré – (5 bodů)

Nedostatky – (1-4 body)

Známky stáří – (0 bodů)

33. Má podnik přístupné toalety zdarma?

Ano – (5 bodů)

Ne – (0 bodů)

34. Byly toalety čisté a udrţované?

Ano – (1-5 bodů)

Ne – (0 bodů)

35. Stav a čistota kávovaru.

Čistý, udrţovaný – (5 bodů)

Známky pouţívání – (1-4 body)

Starý a špinavý – (0 bodů)

 61

36. Myje obsluha trysku u kávovaru po kaţdém pouţití?

Ano – (3 body)

Ne – (0 bodů)

37. Působí podnik čistě? Ţádné výrazné známky znečištění?

Ano – (1-5 bodů)

Ne – (0 bodů)

38. Je personál v jednotném oblečení vhodném k prostředí?

Ano – (5 bodů)

Ne, ale vhodné – (3 body)

Ne – (0 bodů)

39. Za jak dlouho donesl personál účet?

Do 2 minut – (5 bodů)

Do 5 minut – (3 body)

Později – (0 bodů)

40. Donesl personál účet například v deskách?

Ano – (2 body)

Ne – (0 bodů)

41. Vystupoval personál příjemně poděkoval a popřál hezký den?

Ano – (1-5 bodů)

Ne – (0 bodů)

42. Celkový dojem z návštěvy.

Vrátím se – (5 bodů)

Příleţitostně vyuţiji – (3 body)

Nevyuţiji – (0 bodů)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel potvrzuje svým podpisem, ţe bude tuto

práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

Jméno a příjmení: Patrick Vacínek

V Praze dne: 18. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis