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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery shopping pražských kaváren
Jméno autora: Patrick Vacínek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS, ČVUT v Praze, oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Josef Košťálek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, ústav Řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vybral originální zadání i způsob jeho zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student si vybral originální zadání, ve kterém uplatnil nejen poznatky získané ze školy a odborné literatury, ale také ze své
praxe, čímž vznikla hodnotná práce splňující zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval správně, prokázal schopnost samostatného úsudku a rozhodování i originalitu a kreativitu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zaměřena do oblasti marketingové praxe, zejména praktická část je hodnotná, protože ji student dobře promyslel
a pečlivě zpracoval. Přesto by zde byl potenciál pro uplatnění některých výpočtů např. některou ze statistických metod při
zpracování získaných dat v podobě bodů. Práce neobsahuje ani jeden vzorec částečně je to dáno charakterem práce, ale
přesto hlubší analýza údajů např. korelace mezi cenou a kvalitou by byla vhodným prohloubení této práce, která i tak svou
hodnotu bezesporu má.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce shledávám práci v pořádku. Rozsah 54 str. plus přílohy je na BP v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce je hodnotná a její výsledky jistě poslouží v praktické aplikaci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako kvalitní. Student prokázal schopnost analytického uvažování, využil
zde své praktické zkušenosti, celá práce je psána jasně a srozumitelně, takže se čtenář snadno orientuje. Výsledky
práce – hodnocení kaváren jsou zajímavé a v praxi mají svou hodnotu nejen tyto výsledky, ale i popisovaná
metodika hodnocení, kterou si student vytvořil. I když se podařilo splnit zadání a dosáhnout požadovaných
výsledků práce vykazuje nízkou prosycenost vzorci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:

1. Kdyby jste sestavoval formulář pro hodnocení kaváren nyní, po zkušenostech, které jste nabyl sběrem dat
a jejich vyhodnocováním. Udělal by jste něco jinak ve formuláři a nebo ve způsobu sběru dat?

Datum: 1.6.2018 Podpis: